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MEMORANDUM MIREKUPTIMI
NDERMJET:

Agjencia Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés (ASHDMF), pérfaqésuar nga
Kryetari Znj. Alma TANDILI,

dhe

Autoritetit té¢ Mediave Audiovizive (AMA) organ i pavarur, i cili vepron né bazé dhe pér
zbatimin e dispozitave t& ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, t€ ndryshuar, pérfagésuar nga Kryetari z. Gentian SALA,

g€ mé poshté u referohemi me termin “Palé&t™:

NE& zbatim té ligjit nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés” dhe n€ zbatim t€ ligjit
nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar;

Duke njohur réndésiné e mbrojtjes se te miturve, garantimin e t€ drejtave, interesave dhe
kérkesave morale e ligjore pér mbrojtien e t& fémijéve né fushén e shérbimeve audio dhe/ose

audiovizive;

Duke synuar respektimin, promovimin e t€ drejtave t& fémijéve, si dhe mbrojtjen e veganté t&
fémijéve né fushén e shérbimeve audio dhe/ose audiovizive;

Me géllim rritjen e bashk&punimit midis paléve pér mbrojtjen e 1€ drejtave t& femijéve né
fushén e mediave audiovizive né Republikén e Shqipéris¢; \

Palét e kétij Memorandumi Mirékuptimi (mé poshte, “Memorandumi”) bien dako
bashké&punojii@ me | elhm t& shkémbimit t& pérvojés dhe informacionit si mé poshtg;




Neni 1
Objekti

Ob_] ekt'i i kétij Memorandumi &shté pércaktimi i fushave dhe i formave té tjera t& bashképunimit
nde.nn‘!et pale.v? pér g:éshtj‘e t€ interesit t& pérbashkét qé& lidhen me zbatimin e legjislacionit né
fuqi pér mbrojtjen e t& drejtave t& fémijéve né fushén e mediave audio dhe/ose audiovizive.

Neni 2
Baza Ligjore

Ky J‘Men-:orandum lidhet né bazé té ligit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar dhe ligjit nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”.

Neni 3
Fusha e bashképunimit

1. Palét do t&€ bashképunojné me njéra-tjetrén pér realizimin e detyrave té parashikuara né

legjislacionin né fuqi sipas fushés sé kompetencave, bashképunim i cili do té fokusohet né sa
meé poshté:

a) Mbrojtje e lirive dhe t& drejtave t& fémijéve né transmetimet audiovizive;

b) Shk&mbim ekspertize pér pérmirésimin e legjislacionit ekzistues sa heré qé ndérthuren
fushat e kompetencés;

¢) Angazhimin e pérbashkét pér ¢éshtje t& pérmbajtjeve audiovizive, duke pasur né fokus
mbrojtjen e fémijéve nga transmetimet e papérshtatshme audiovizive dhe nga reklamat
me dhe pér fémijét, t& cilat mund t&€ démtojné zhvillimin moral, mendor dhe fizik t&
fémijéve;

d) Nxitjen, mbéshtetjen dhe realizimin e veprimtarive té pérbashkéta qé i shérbejné
mbrojtjes sé t€ drejtave t€ fémijéve dhe interesit mé t€ larté t&€ tyre;

e) Shkémbimin e informacionit dhe rekomandimeve pér ¢éshtjet gé€ lidhen me mbrojtjen
dhe té drejtat e fémijéve; .

f) Organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta pér promovimin e t€ drejtave g€ gézojné t€
miturit;

g) Bashképunimin né evidentimin e shkeljes sé t€ drejtave t& fémijéve dhe situatave
problematike né transmetimet né mediat audiovizive q& cEnojné ruajtjen e
konfidencialitetit dhe privatésisé sé fémijés né ¢do rrethané;

h) Raportim i ndérsjellté i rasteve té intervistimit, identifikimit t& fémijéve viktima té
abuzimeve, té cilat démtojné ose riviktimizojné fémijén viktimé;

i) Referimin e rasteve konkrete dhe marrjen e masave pérkatése, né rast konstatimi t&
shkeljeve ligjore t€ yipérpérmendura; . ) )

j) Organizim i}rﬁ}nimévée té& pérbashkéta me aktoré t& fushés sé medias, gazétaré studenté

lidhur mie fjohj en/dhe respektimin e lirive dhe t& drejtave t&€ fémijéve né media.

2. Palét mund t€ shojné né ¢do kohé fushén e bashképunimit, népérmjet ;}h&shimit té

Memorandumit.




3. Secila prej paléve do t& caktojé personat e kontaktit pér ndjekjen dhe realizimin e
bashképunimit, sipas fushave t& angazhimit q& pércaktohen nga kjo marréveshje.

Neni 4
Shkémbimi i informacionit

AMA dhe ASHDMF shkémbejné informacionin e nevojshém, té cilin pala marrése e ruan me
t€ nj&jtin nivel konfidencialiteti, si pala dérguese.

1. Shkémbimi i informacioneve b&het sipas pércaktimeve né li gjet respektive t& mbrojtjes nga
diskriminimi dhe t& mediave audiovizive, Kodit t& Procedurave Administrative dhe akteve
t€ tjera ligjore dhe nénligjore n& momentin e nénshkrimit t& kétij memorandumi.

2. Procesi i shkémbimit t& informacionit do t€ bazohet né parimin e besueshmérisé reciproke,
transparencés mes paléve pér aq sa e lejon legjislacioni né fuqi, efikasitetit n& pérshpejtimin
¢ kohés s& shkémbimit t& informacionit dhe vullnetit pozitiv pér t& véné né dispozicion
informacionin e disponueshém konform legjislacionit.

3. Secila nga palét duhet t& garantojé konfidencialitetin e marré nga pala tjetér. Informacioni
1 marré né kuadér té kétij Memorandumi nuk mund t’i transferohet njé pale té treté, pa pasur
njé autorizim me shkrim nga pala q€ ka siguruar informacionin.

Neni §
Grupet e pérbashkéta té ekspertéve

Palét mund t& ndértojné grupe t& pérbashkéta pune sipas ekspertéve, sipas nevojés, ad-hoc, pér
aspektet e analizés sé situatés, procedurave té inspektimit apo bashké&punimit ndérinstitucional
pér ¢Eshtje té karakterit t& pérbashkét, sipas parashikimeve té legjislacionit né fuqi. Secila palé
i mbart shpenzimet e veta lidhur me ekspertét e saj.

Neni 6
Organizimi i konferencave

Palét, kur &shté e pérshtatshme, do t€ informojné dhe do té€ ftojné né workshope, seminare,
’ - . - e

simpoziume, trajnime dhe konferenca kombétare dhe/ose ndérkombétare t& orgam“zuflra”nga

palét, Komisioni Evropian etj., apo autoritetet simotra t€ vendeve t€ rajonit, BE e mé gjeré.

Neni 7

/) Koherenca e takimeve mes pa!iive

éve réspektive do té takohen né rast ney@jé pérsa i pérket implemer.ltimit 'té k:ll;l]
i, n&/ményré qé t€ rendisin prioritetc)/e bashképunimit brenda ke'saj kornize dhe
émbim piképamjesh dhe sipas mundésive, do t€ ndérm

Titullarét e




pozicione t€ pérbashkéta né forume dhe organizata evropiane ndérkombétare, gé kané té béjné
me sektorin € mediave audiovizive.

Neni 8
Analiza e zbatimit té¢ Memorandumit

Palét do t€ shqyrtojné né baza dyvjetore, rezultatet e bashképunimit té tyre, sipas kétij
Memorandumi t&€ Mirékuptimit. Palét do t&€ ndérmarrin hapa pér pérmirésimin e bashk&punimit
dhe do t&é béjné propozime t& pérshtatshme pér té ndryshuar fushén e veprimit t& kétij
Memorandumi.

Neni 9
Pikat e kontaktit
1. N& dhe pér zbatim t& kétij Memorandumi, personat e kontaktit do t& jené:

a. Pér ASHMDF-nég:
Znj. Alma Tandili ~ Kryetar i Agjencisé Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés
Kontakt: alma.tandili@femijet.gov.al
b. Pér AMA-n:
Z.Urim Bajrami Kryetar i Késhillit t¢ Ankesave
Kontakt: urim.bajrami(@ama.gov.al

Neni 10
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

Memorandumi hyn né€ fuqi né datén e poshtéshénuar dhe mund t& ndérpritet nga secila palé,
duke njoftuar palén tjetér paraprakisht né njé afat kohor prej 1 (nj€) muaji.

U firmos dhe hyn né fugi né daté¢ 3 & . | 2.2020
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